
 
 
 

 

 

                                                
                                                  
 
                                                     Il Direttore del Dipartimento 

 
VISTA la nota prot. n. 59550 del 12/04/2024 con la quale il Prof. Esposito Fabrizio, Responsabile 
Scientifico del Progetto “MNESYS - A Multiscale integrated approach to the study of the nervous 
system in health and disease”, codice identificativo MUR PE00000006 - Piano nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, CUP B83C22004960002, ha richiesto un avviso 
esplorativo per recepire eventuali manifestazioni di interesse finalizzate all’espletamento di una 
procedura di gara da effettuare sul MEPA per l’affidamento di servizi tecnico-specialistici a supporto 
delle attività di ricerca del predetto progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio n. 10 del 12/04/2024 con la quale è stata approvata la richiesta del 
Prof. Esposito Fabrizio;  
VISTO l’avviso esplorativo prot. n. 61950 pubblicato in data 17/04/2024 sull’albo on line di Ateneo; 
CONSIDERATO che a seguito dell’avviso di cui sopra ha presentato offerta tecnica ed economica 
pari ad euro 139.000 oltre IVA (prot. n. 66461 del 29/04/2024), la Ditta R BIO TRASFER S.R.L., con 
sede legale in Via Parmenide 156 – 84131 Salerno (SA) – P.I. 04055070652; 
VISTO a seguito della trattativa NG4508773,  l’atto di stipula MEPA in data 16.7.2024 con la società 
suddetta R BIO TRASFER S.R.L per l’importo di 139.000 oltre IVA come per legge per la durata fino 
al 15 luglio 2025; 
CONSIDERATO che, in vista della scadenza contrattuale suddetta, Prof. Fabrizio Esposito, 
responsabile scientifico del progetto PNRR di Ateneo di partenariato esteso “MNESYS”, con nota in 
data 14.4.2025, al fine di garantire supporto delle complesse attività di ricerca del progetto, con 
particolare riferimento alla piena realizzazione di tutti i progetti finanziati dall’Ateneo tramite i bandi 
a cascata che dovranno essere rendicontati scientificamente ed economicamente entro la data del 
15/12/2025, ha richiesto di provvedere urgentemente alla acquisizione di nuovo servizio di 
consulenza tecnico-specialistico; 
CONSIDERATO che con la medesima nota sono state delineate le attività necessarie nell’ambito 
del nuovo servizio di consulenza come segue: 
- Aggiornamento del piano strategico di realizzazione degli obiettivi progettuali attraverso la 
generazione e l’elaborazione di documenti condivisi con il Responsabile Scientifico ed il Responsabile 
Amministrativo del progetto per monitorare e supportare l’avanzamento delle attività di ricerca, fino 
al loro completamento, da parte degli enti che partecipano al progetto in qualità di soggetto 
beneficiario di un finanziamento tramite un bando a cascata emanato da Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli”, a partire dal 16/07/2025 e fino al 15/12/2025 per consentire il rispetto 
del termine ultimo (31/12/2025) indicato dal MUR per la rendicontazione da parte dell’Ateneo delle 
spese di consulenza relative al servizio. 
- Valutazione dei fabbisogni tecnico-scientifici e delle cause degli eventuali ritardi nel raggiungimento 
degli obiettivi progettuali tramite verifiche sull'avanzamento tecnico, fisico e finanziario del progetto 
per favorire il rispetto dei tempi e dei costi previsti, supportando l’Ateneo nella segnalazione 
tempestiva all’Hub di ogni eventuale elemento di criticità che possa ostacolare il completamento 
delle attività di ricerca entro la scadenza di tutti i progetti finanziati e comunque entro e non oltre il 
30/09/2025 (termine ultimo indicato dal MUR per le attività di ricerca finanziate dai bandi a  cascata) 
e la rendicontazione scientifica ed economica delle stesse entro il 30/11/2025 (termine ultimo 
indicato dal HUB per la trasmissione delle speserendicontate da parte dell’Ateneo). 
- Formulazione di proposte di variazioni e/o adeguate soluzioni tecnico-scientifiche ottimali per 
rispettare le tempistiche previste per le attività di ricerca a condizione che le medesime non incidano 



 
 
 

 

 

sugli aspetti qualitativi ed economico-finanziari oggetto di valutazione ex ante, non alterino gli aspetti 
esecutivi degli interventi definiti nella fase negoziale, non abbiano impatto negativo rispetto alle 
finalità dell’intervento e non impattino rispetto al conseguimento di milestones e target connessi 
all’esecuzione del Progetto del Partenariato esteso. 
- Supporto tecnico-scientifico al Referente Scientifico dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” per consentire l'efficacia della gestione tecnico-scientifica delle attività̀ di ricerca tramite 
attività di studio e analisi dei dati, verifiche sulle spese rendicontate e di congruità con riferimento 
agli output di ricerca previsti per ottimizzare l’uso delle risorse e il corretto avanzamento delle attività̀ 
di ricerca. 
- Studio di azioni correttive, individuazione di strumenti tecnico-scientifici e azioni necessarie che 
possono essere adottate in caso di scostamenti, ed elaborazione di contenuti specifici richiesti dal 
Program manager dell’Hub per consentire la realizzazione del Programma di Ricerca a livello 
strategico e operativo. 
- Supporto costante e coerente ai flussi informativi e documentali necessari per la concessione delle 
agevolazioni agli organismi ed alle imprese che sono stati individuati dall’Ateneo come beneficiari 
delle quote di finanziamento previste dai bandi a cascata, ivi comprese la valutazione delle 
documentazioni prodotte da parte dei beneficiari, in base ai relativi Contratto d’Obbligo, con la 
verifica, di concerto con il referente scientifico degli elementi necessari a garantire i risultati scientifici 
previsti nelle proposte da integrare negli obiettivi generali del progetto scientifico del Parteneriato 
Esteso. 
- Affiancamento delle attività dei progetti a cascata con supporto ai referenti tecnici e scientifici degli 
organismi e delle imprese beneficiari delle agevolazioni garantendo la continuità del flusso 
documentale essenziale per il monitoraggio delle attività scientifiche del progetto a cascata, 
ottimizzando le risorse previste e favorendo la collaborazione tra gli enti affiliati e gli organismi o le 
imprese beneficiarie. 
CONSIDERATO che con la medesima nota è stato stimato l’ammontare complessivo degli ulteriori 
servizi  per un periodo di 4 mesi (dal 16 luglio 2025 al 15 novembre 2025) pari ad €69.500,00 euro 
(oltre IVA);  
CONSIDERATO che l’affidamento delle prestazioni richieste ad altro operatore comporterebbe, tra 
l’altro, problemi di intercambiabilità e interoperabilità con conseguente aggravio di costi; 
TENUTO CONTO che i servizi supplementari richiesti sono funzionalmente connessi con quelli già 
affidati e, pertanto, inquadrabili nell’ambito delle modifiche di cui all’articolo 120, comma 1, lettera b) 
del D. Lgs.36/2023 e smi; 
VISTO  l’articolo 120, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023  e smi che recita: “I contratti di 
appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti:….. b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da 
parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove 
un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal 
comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 
  1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei 

requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o 
impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

  2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore 
notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi”; 

TENUTO CONTO che l’importo delle prestazioni supplementari richieste rientra nei limiti dell’art. 
120, comma 2, essendo inferiore al 50% del valore iniziale del contratto;  
CONSIDERATA l’urgenza della realizzazione del suddetto servizio; 
VISTA la determina Prot. n. 115269 del 09/07/2024 – Rep. n. 210/2024 con la quale, a seguito 
della richiesta del Prof. Fabrizio Esposito per l’ affidamento di servizi tecnico-specialistici a supporto 



 
 
 

 

 

delle attività di ricerca nell’ambito del progetto  UPB GERO.Rice.PNRR.Partenariato.MNESYS.Spoke2 
– CUP B83C22004960002, è stato nominato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi la Dott.ssa 
Ernestina Persico (Dirigente della Divisione Appalti e Approvvigionamenti), e quale DEC il Prof. 
Fabrizio Esposito (Responsabile Scientifico del Progetto e Docente afferente al Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche Avanzate) che hanno reso apposita dichiarazione di assenza di conflitti 
di interesse (prot. n. 115272 del 09/07/2024 e prot. n. 115273 del 09/07/2024);  
CONSIDERATA l’opportunità di confermare RUP e DEC per la presente procedura; 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione 
dell’art. 50 “dei contratti di importo inferiore alle soglie europee” del D.Lgs.n.36/2023; 
RITENUTO di avvalersi per detto acquisto della procedura di cui all’art. 50, comma 1 lett b) in 
quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento, in considerazione dei costi 
ed i tempi necessari di espletamento; 
RITENUTO di avvalersi del Mercato elettronico della PA; 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip SpA 
aventi ad oggetto la fornitura richiesta;  
CONSIDERATO che per la Ditta R BIO TRASFER S.R.L. è stata accertata la struttura del mercato e 
la effettiva assenza di altri operatori economici offerenti nonché l'accurata esecuzione del contratto 
nonché la qualità della prestazione resa, e, pertanto, può essere individuato quale affidatario diretto 
per le sue capacità tecniche e professionali; 
CONSIDERATO che risulta rispettato il disposto del comma 2 dell’art. 49 del D.Lgs.n.36/2023 in 
tema di rotazione degli affidamenti;  
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta del Responsabile Scientifico del Progetto, rispondenti alle 
finalità di pubblico interesse (ricerca) perseguite dalla scrivente Amministrazione;  
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari);  
CONSIDERATO che saranno garantite le verifiche requisiti ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 
Dlgs 36/23 ex art.80 Dlgs 50/2016. 
ACCERTATA la disponibilità di budget; 
VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” emanato con Decreto 
Legislativo D.Lgs. n.36/2023 e smi;  
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 a norma del quale le Stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTA la Legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art.37 del D.Lgs n.33/2013 e succ. mod. ed integr. in materia di “Amministrazione 
Trasparente”;  
VISTO il DPR n.445 del 28 dicembre 2000;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – emanato con D.R. n.85 
del 04.02.2014 – ed in particolare l’art.4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 
Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese;  
VISTO il Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 dell’11.04.2014 e ss.mm.ii., emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
D.R.n.85 del 01.02.2014;  
 
 



 
 
 

 

 

DETERMINA 
 

per le ragioni di cui in premessa: 
 
1. di autorizzare - ai fini della ricerca nell’ambito del PROGETTO UPB 
GERO.Rice.PNRR.Partenariato.MNESYS.Spoke2 - CUP B83C22004960002 - la trattativa 
diretta ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.b) D.Lgs. 36/2023, al fine dell’affidamento dei servizi supplementari 
descritti nella nota in data 14.4.2025 e riportati in premessa, ai sensi dell’art 106 co 1 lett b) del DLgs 
36/2023 e smi, per una durata dal 16/07/2025 e fino al 15/11/2025  e un importo presunto 
complessivo pari ad €. 69.000,00 euro oltre IVA al 22% con la ditta R BIO TRASFER S.R.L, presente 
sulla piattaforma  MEPA ed attivo nell’ambito dell’iniziativa “Servizi di supporto specialistico -  
MePA Servizi”. 
 
  
 
La presente determina è pubblicata sul sito web di Ateneo alla pagina Amministrazione trasparente.
       

   
                                         
                                                                                                            Il Direttore del Dipartimento  
             
                                                                                                                 Prof. Raffaele Marfella 
 
 

 


		2025-05-12T14:07:50+0200
	Raffaele Marfella




